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Urządzenie do pomiaru gęstości przepływającej cieczy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru gęstości przepływającej cieczy.

W związku z pracami badawczymi i opomiaro-
wainiem parrwmetrów technologicznych przy eks¬
ploatacji soli kamiennej metodą otworową wyła¬
nia się problem ciągłego pomiaru gęjsftości solan¬
ki. Dotychczas gęstość solanki mierzono metodą
pikrometryczną luib za pomocą arecmetru.

Metoda piikriometryczna jest metodą wagową, po^
legającą na okresowymi pobieraniu pewnej ilości
solanki,przelaniu do kalibrowanego naczynia o-zna¬
nej objętości i zważaniu, po czym ze stałej naczy¬
nia określa się gęstość solanki. Metoda ta jest
bardzo dokładna, ale przy tym pracochłonna i nie
uwzględnia zmian gęstości w czasie.

Natomiast pomiar gęstości solanki za pomocą
areometnu dokonuje się przez pobranie okresowo
solanki i z zamurzenia areometru odczytuje się na
Skali gęstość mierzonej solanki. Pomiar ten jest
także dokładny, lecz również nie uwzględnia zmian
gęstości w czasie. Pomiar dokonany za pomocą
opisanych rozwiązań zależny jest od dyscypliny
człowieka, nie uwzględnia stanów pośrednich mię¬
dzy kolejnymi próbarni.

Ciągły pomiar i rejestracje gęstości solanki mo~
żna przeprowadzić za pomocą mierników izotopo¬
wych działających na zasadzie absorbcji promie-.
niowania gama, przenikającego przez mierzoną
ciecz. Detektor promieniowania stanowi komorę
jonizująca. Zmiany natężenia promieniowania pa-
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dającego na detektor, powodowane zmianami gę¬
stości są zamieniane w układzie miernika na sy¬
gnał elektryczny, który steruje miernikiem lub re¬
jestratorem. Jednakże z uwagi na przepisy ochrony
radiologicznej stosowanie mierników izotopowych
nastręcza doiże trudności.

Wynalazek ma na celu usunięcie wyżej wymie¬
nionych wad i niedogodności. Cel ten został osią¬
gnięty przez zastosowanie rozwiązania, będącego
przedmiotem wynalazku.

Urządzenie według wynalazku składa się ze
zbiornika przelewowego, w którego wnętrzu umie¬
szczony jest uspakajacz przepływającej cieczy z
zanurzonym w niej pływakiem, przy czym zbior¬
nik przelewowy osadzony jest w zbiorniku przela¬
nej cieczy. Nad zbiornikiem przelewowym jest ko¬
rzystnie usytuowana komora z fotodiodami i oświe¬
tlaczem. Pływak prowadzany za pomocą pierścieni
zabudowanych w uspakajacziu i komorze wchodzi
do tej komory na wysokość proporcjonalną do
przyrostu gęstości cieczy. Przestrzenie zbiornika
przelewowego, uspakajacza i zbiornika przelanej
cieczy posiadają wzajemne połączenia. W alterna¬
tywnym rozwiązaniu pływak zaopatrzony jest w
linijkę kodową.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na nie^
zawodną i szybką rejestrację zmian gęstości prze¬
pływającej cieczy w funkcji czasu. Ważną zaletą
tego rozwiązania jest to, że pozwala ono na doko¬
nanie powyższego pomiaru z najmniejszym błędem,
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eliminując główny czynnik błędów jakim jest tar¬
cie.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na podsta¬
wie przykładu wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat urządzenia dla układu
elektronicznego przetwarzania wielkości mierzonej
na sygnał analogowy w celu rejestracji, a fig. 2
schemat alternatywny tego urządzenia.

Urządzenie przedstawione na fig. 1 składa się ze
zbiornika 1 przelewowego, w którego wnętrzu
umieszczony jest uspakajacz 2 przepływającej cie¬
czy.

Zbiornik 1 przelewowy osadzony jest w zbiorni¬
ku 3 przelanej cieczy. W cieczy będącej w uspa¬
kajaczu 2 zanurzony jest pływak 4. Nad zbiorni¬
kiem 1 przelewowym jest korzystnie usytuowana
komora 5 z fotodiodami i oświetlaczem 6. Pływak 4
prowadzony za pomocą pierścieni 7 zabudowanych
w uspakajaczu 2 i komorze 5 wchodzi do tej ko¬
mory 5 na wysokość proporcjonalną do przyrostu
gęstości cieczy. Przestrzenie zbiornika 1, uspakaja-
cza 2 i zbiornika 3 posiadają wzajemne połącze¬
nia.

W schemacie alternatywnym pokazanym na fig.
2 pływak 4 zaopatrzony - jest w kodową linijkę 8,
za pomocą której odbierany jest sygnał cyfrowy
poziomu pływaka 4 w postaci sygnału siedmiobi¬
towego.

Różnica między rozwiązaniem na fig. 1 a alter¬
natywnym rozwiązaniem na fig. 2-polega na tym,
że w pierwszym rozwiązaniu skomplikowano układ
elektroniczny, znacznie ułatwiając • wykonanie
układu mechanicznego i optycznego.

W alternatywnym rozwiązaniu pokazanym na
fig. 2 wprawdzie* wykonanie układu optycznego
-wymaga dużej precyzji, za to układ elektroniczny
jest prosty. Zasada działania urządzenia opiera
się na zasadzie elektronicznego pomiaru bezdoty¬
kowego położenia pływaka, za pomocą układów
fotoelektrycznych.

Biorąc pod uwagę, że zostanie starannie zapro¬
jektowane i wykonane prowadzenie 7 pływaka,
uzyska się wystarczającą dokładność do kontrolo¬
wania gęstości solanki podczas ługowania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do pomiaru gęstości przepływają¬
cej cieczy, zwłaszcza do stosowania w celu doko¬
nania pomiaru gęstości przepływającej solanki,
znamienne tym, że składa się ze zbiornika (1) prze¬
lewowego, w którego wnętrzu umieszczony jest
uspeikajacz (2) przepływającej .cieczy z zanurzo¬
nym w niej pływakiem (4), zbiornik (1) z uspaka-
jaczem (2) i pływakiem (4) osadzony jest w zbior¬
niku (3) przelanej cieczy, natomiast pływak (4)
prowadzony za pomocą pierścieni (7) zabudowanych
w uspakajaczu (2) i komorze (5) z fotodiodami i
oświetlaczem (6) wchodzi do komory (5) korzystnie
usytuowanej nad zbiornikiem (3), przy czym prze¬
strzenie zbiornika (1), uspaikajacza (2) i zbiornika
(3) posiadają wzajemne połączenia.

2. Urządzenie do pomiaru gęstości przepływają¬
cej cieczy zwłaszcza do stosowania w celu dokona¬
nia pomiaru gęstości przepływającej solanki, zna¬
mienne tym, że składa się ze zbiornika (1) przele¬
wowego, w którego wnętrzu umieszczony jest uspa¬
kajać^ (2) przepływającej cieczy z zanurzonym w
niej pływakiem (4) wraz z linijką (8) kodową,
zbiornik (1) z u&pakajaczem (2) i pływakiem (4) z
linijką (8) kodową osadzony jest w zbiorniku (3)
przelanej cieczy, natomiast pływak (4) z linijką (8)
kodową prowadzony za pomocą pierścieni (7) zabu¬
dowanych w uspakajaczu (2) i komorze (5) z foto¬
diodami i oświetlaczem (6) wchodzi do komory (5)
korzystnie usytuowanej nad zbiornikiem (3), przy
czym przestrzenie zbiornika (1), uspaikajacza (2) {i
zbiornika (3) posiadają wzajemno połączenia.
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